inundável, sofreram restrição no direito de propriedade. Ademais, ressalte-se, 

que a redução de alíquota é só para o IPTU (Imposto Predial e Territorial 

Urbano) e não para a taxa de coleta de lixo. 

Do ponto de vista financeiro, levantou-se um total de cento e sessenta 

e quatro cadastros (164) residenciais alcançados pela redução de um terço 

(1/3) da alíquota, o que representa uma renúncia de receita de R$ 19.680,00. 

Este valor foi obtido fazendo-se uma média de R$ 360,00 de total de IPTU por 

cadastro e aplicando a redução de um terço (1/3) chega-se ao valor de R$ 

120,00 por cadastro, que, multiplicado por cento e sessenta e quatro (164) 

cadastros perfaz um montante de R$ 19.680,00. 

Este valor, consoante o art. 55, § 1, II da Lei Municipal n° 4.839, de 29 

de outubro de 2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias), é considerado irrelevante 

e não afeta o resultado de metas fiscais.